DISSE^{1702.325}
TATI⁶O MEDICA INAUGURALIS,
DE
H Y D R O P E,
ASCITE PRÆCIPUE,

QUAM
IN ALMA REGIA ET ELECTORALI
FRIDERICIANA
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIP^E AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSIAE HEREDE, &c. &c.
EX DECRETO GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ,
SUB PRÆSIDIO

PRO RECTORIS MAGNIFICI
DN. GEORGII ERNESTI STAHLII,
MED. D. PROF. PUBL. ORDINARI ET FACULTA-
TIS DECANI,

PRO LICENTIA,

Summos in ARTE MEDICA Honores & Privilegia
Doctoralia adipiscendi,

*Ad d. Jun. Anno MDCC^I. Horis ante & pomeridianis,
Publicæ Eruditorum disquisitioni submittet*

JOHANNES MICHAEL HAUKE,
Swartzburgicus.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typogr.

PROOEMIUM.

Vanta sit utilitas, imò verò neces-
sitatis, perpetuarum secretionum & ex-
cretionum, quām necessaria his ipsis fit
huniorum justa qualitas, & viarum
meatuumque proportionata libertas,
elucescere confidimus ē justa consid-
eratione tūm qualitatis humorum &
præcipue sanguinis, tūm motus eorum
dem multis modis necessarii, five circulationis sanguinis.
Quamvis autem hic ipse perpetuus motus seu circuitus san-
gvinis, recentioris ævi inventum existat, adeoque ex anti-
qua Schola Medica parum autoritatis Theoreticæ nancisci
possit, sed potius ab illis, qui eundem repeterunt, etiam illu-
strationem atque confirmationem, explicationem & applica-
tionem, expectare debuerit: non videtur tamen, ita uti de-
buerat, & quantum nos judicare valemus, etiam potuerat, un-
dique satis solerter vel explicatus vel applicatus esse. Quod
ipsum ne numerosis & longè peritis exemplis adumbrare ne-
cessē habeamus, excusare nos poterit paulò intentior consi-
deratio HYDROPI, morbi uti satis frequentis, & qui Medi-
cis plurimū sanè negotii faceſlat, ita tantò dignioris, ut et-
iam Theoreticè nativitas & indoles ejus paulò luculentius
evolvatur, ut inde partim ad ejus curationem, quantum fie-
ri potest, tantò planior via sternatur: partim prognosi, &

summæ difficultati Curationis, Causæ suæ atque fundamen-
ta ita assignentur, ut inde clarum evadat, quamobrem hic affe-
ctus ita difficillimus curatu compareat; & tanto magis illud
quidem, quo profundius innidulatus, & morā obfirmatus oc-
currit. Suscepimus itaque evolutionem ejus, pro Specimi-
ne Inaugurali, nempe HYDROPIA, præcipue ASCITIS, hi-
storiam, causas, indolem, & inde tractationem Medicam, de-
claraturi. Invocamus vero divinam benedictionem ut hæc
nostra cœpta prosperè succedant, & ad usum aliquem Rei Me-
dica, vergant & pertingant.

§. I.

Nominis notio, quando nomen aliquid speciale in
recessu habere videtur, non immerito sagacius
atque circumspectius pensitatur; quando vero
nihil horum subest, sed libera potius & plana im-
positi nominis ratio occurrit, ibi in re obvia scrupu-
los movere, fuerit nodum in scirpo querere. Unde etiam
nobis facile sufficere potest uno verbo monuisse atque nota-
re, quod vocabulum ὑδρψ. Græcum, & haec tenus latino quo-
que sermoni immisceri solitum, seu quod vulgo vocant lati-
nitate donatum, nihil aliud denotet quam faciem, vultum seu
obtutum veluti aquosum: nempe quod hac labe correpti,
membra, vel interdum totum corpus, velut aqua impletum &
suffarctum offerant. Dicitur alias etiam Latinis verbis, aqua
intercus vel potius intercutem: Germanis dicit Wasserfucht,
wassersüchtige Geschwulst. Ascites vero in specie dicitur ille
Hydrops, qui abdomen instar utris, qui αὐτὸς est Græcis, im-
plet: & apud Latinos quoque receptum est nomen, quamvis
etiam Hydropern abdominalis appellant: apud Germanos ve-
ro speciale nomen non obtinuit, sed potius καρ' ἕξων die
Wasserfucht appellatur.

§. II. H.

¶ (5) ¶

§. II.

*Historica ejus descriptio potest ita commode absolvī, ut primo loco exhibeantur ea, quæ ipsis statim sensibus sese offerunt, *visus* *nimirum* & *tactui*; ubi Hydrops est tumor plus minus universalis, aut *multarum* ad minimum corporis *partium*, admodum *turgidus*, albus seu *pallidus*, & reliquæ cuti partium etiam adhuc minus affectarum plurimum *concolor*, tactui *mollis* & *frigidus*, vel ad minimum nullum insignem atque specialem calorem, sed aliquale potius *frigus*, si ad naturalem reliqualem partiem temperiem fiat comparatio, præ sese ferens; præterea, si digitis paulò fortius tangatur, pressioni ita cedens, ut etiam *foveam* seu *vestigium* factæ hujusmodi *impressionis* post se relinquat in cutaneis locis, quæ tamen haud ita multo post, quali sponte sensim iterum assurgit, & reliquæ partis planitem, in sua proportione æquat.*

§. III.

Ascites vero speciatim est notabilis, imò plus minus insignis ejusmodi tumor, totum *abdomen* distendens; conjunctum communissime habens tumorem ejusmodi aquosum *pedum* atque *crurum*, imò ipsorum planè *femorum*: quem vulgo velut eminenter *ædema*, quod alias in genere tumorem designat, appellare consueverunt: quod quidem nomen, ridiculè secundum *Criticos*, sed certè non ita absurdè secundum convenientiam cum re ipsa, *Paracelsus* interpretatus est *Undimiam*; insolita nempe derivatique formandi ratione, non ita tamen inconcinnè ab *unda* seu *aqua* perito nominis quasi fundamento.

§. IV.

Exserit sese tumor hic primò communissime ferè in *pedibus*, undè magis magisque per *femora* ad ipsum *abdomen*, vel ut ascendendo, denique hujus etiam magis conspicuam inflationem producit, quæ sensim, interdum etiam satis citò

augescens, ultimò totam hanc cavitatem admodum extendit, ut ad scrobiculum Cordis usque, valde inflatā & protuberans conspiciatur. Occupat etiam satis frequenter, in maribus scrotum & totum preputium, sicut in fœminis quoque genitalium labia ab hac labe non intemerata manent.

§. V.

Aquosi humidi Aff. c̄tus partium internarum, & capit̄ imò ipsius Cerebri, seu Hydrocephalum, specialiter nostræ tractationi inserere non libet: sufficerit nobis, si ex historia, & deductione causarum, illorum quoque affectuum indoles sati dispici & cognosci possit, quomodo partim ab iisdem initiis, ut reliquo Hydrops, pronascantur: partim prima, & veluti primaria sui ipsorum, labefactione, causa diffusioris vel universalioris Hydrops evadant.

§. VI.

Evenit vero hic Affectus non ita promiscue quibusvis hominibus, sed servat notabilem diversitatem ratione (1) aetatis (2) sexus (3) aff. c̄tuum prægressorum. Variat similiter ratione ortus sui, & impetus; imò secundum has circumstantias etiam ratione loci. Ita enim Infantibus ferè absolute & unicē, evenit Hydrops capit̄ seu Hydrocephalus; Juvenili & media ætati Ascites, & fatis quidem prompte atque impetuose, idque iterum præ aliis sexui fœminino. Senioribus familiarius, eveniunt ædemata segniora pedum atque crurum, non ita præcipiti motu atque impetu in verum & prævalidum Ascitem prolabantia &c.

§. VII.

Subsistunt hujus generis tumores, communiter cum insigni pertinacia; recentiores quidem & incipientes demum, in cruribus, subsident sœp̄ per calorem lecti sub somno nocturno: redeunt vero ad ingenium suum interdiu, quando erecti patientes, vel incedunt atque ambulant, vel sedent dependentibus cruribus.

§. VIII.

¶ (7) ¶

§. VIII.

Fit etiam non raro, & est tanè pessimum horum affectuum accidens, ut tumor ille pedum taret, & quasi sponte *disparrens*, inflationem aliquam atque *duritatem* abdominis, cum *angustia*, *anxitate*, immo *febribus* symptomatibus, interdum spastica alvi *obstructione*, interdum *coicis doloribus*, conatus *vomendi*, *appetitus eximiis dejectionibus*, siti virium lapsu, post fere trahat. Quando vero ad crura atque pedes reddit, mirescit etiam proportionatè illa ipsa vehementia symptomatum, & recuperat patiens priorem, tolerabilem ad minimum, valetudinis statum.

§. IX.

Quo magis morbus hic invaluit, & diffento enormiter abdomine, ægrotum tandem conficit, eò magis cadunt vires perit *appetitus*, increbescit *sitis contabescit* habitus corporis superioris, cooritur *tussis*, vehemens subinde, sed quo vehementior tanto *scior*. Tandem interit patiens; & haud raro quidem cum notabili *febre*, præsertim si vel mediae adhuc æratis fuerit, vel morbum per notabile tempus sic satis tolerabilem expertus sit.

§. X.

Disseceti post mortem hujusmodi Patientes, offerunt communiter magnam quantitatem, aut ad minimum proportioni intumescentiae respondentem infarctum, humoris fluxilis, & satis diluti, in ipso abdomen; nempe inter Peritoneum, sive internam superficiem partium abdomen continentium & ambientium, & ipsa intestina atque viscera, verbo in *cavitate abdominis*.

§. XI.

Rarius ferè contingit, ut materia hæc acris sive *serosa*, aliis receptaculis, & veluti *saccis* inclusa, intrâ abdornen hæret. Cujus generis exempla partim habentur Act. N. Dec.

II.

II. Anno I., notante Merclino; partim etiam à sero, in omenti cavitate, tanquam facco, concluso, quale quid habet Hæchsterus Dec. X. cas. 7. Alibi ab hydatidibus in variis abdominalis partibus atque locis, collectis, & aquoso humore turgidis, cuius rei vari exempla collegit Bonetus *Anatomie practice lib. 3.* sect. 21. cap. 21. è quibus, cum liber non in omnium sit manibus, liber allegare Autores ipsos, ut *Zacutum Prax. l. 2. obs. 52. &c Med. Princ. hist. lib. 2. c. 123. obs. 24. Hæferum Herc. Med. lib. 3. c. 2.*, *Hippol. Boscum de Facult. Anatom. LeEt. 2. p. 17. Coiter. Obs. Anat. p. 117. Thom. Barthol. A&t. Med. An. 17. 72. obs. 8. Plater. observ. lib. 3. Cordeum comm. 5. ad lib. 1. de morb. mulier. Achbolz apud Scholtz. Consil. 326.*

§ XII.

Notandum præterea est, quod in sectione hydropericorum hujusmodi, frequentissime hepatis, aut lienis, vel uterorumque, & cum vel sine his, glandularum mesenterii, pancreatis rerum, horum in quam singulorum, vel plerorumque, vel omnium, viscerum, magnitudo, consistentia, color, continuitas, ita manifesto, & ad oculum quoque, læsa atque perversa, apparent, ut exinde abolitionis, vel ad minimum maximæ depravationis, usus atque officii corundem, evidens argumentum, non possit non innoscere. Cujus quidem rei evidentia exempla, ex Schenckio, Smetio, & ex allegato Boneto, collectas varias historias & specimina, non denuo huc citare placet, sed solum, tam ex his, quam Moreni Directorio coquendis, partim exempla ipsa, partim Autorum nomina atque loca, commendare, & simul operum horum Mnemonicorum laude maxima dignam utilitatem albo calculo notare.

§ XIII.

Id unum monemus, quod attendenti talium observationum exempla non possit non occurtere, quod in plerisque hujusmodi casibus præsertim gravioribus, bepar aut lien, aut

aut utrumque viscus, non gravem conspicuam labem exhibuerit. Adeo quidem, ut etiam apud Bonetum aliquod exempla occurrant, *hepatis* intus planè decoloris, pallidi, flavi, exteriorū tamen satis bene colorati, ubi Autores hydropem talem ex alterius visceris, v.g. *cordis*, mala constitutione, NB. *hepate inflato*, promittebant.

§. XIV.

Nobis certe, partim ex autopsia Dn. D. Præsidis, partim ex communicatione practicorum fide dignorum, labes *hepati* in hydropticis deploratis, imo morbo hoc mortuis, haud exiguo numero suggeruntur, ubi *hepar* perpetuò gravissime læsum, & præsertim in junioribus, veluti perpetuo in *globum* contractum, & duritie, quæ sub sectione quasi *strepitum* quendam ederet, infectum, occurrit: sicut in paulo annioribus, magnitudine ad duplum, & amplius, auctum, & plane *albidum* atque *color*, sub dissectione faciem aliquoties exhibuit, quasi merorum corpusculorum, non modo externa *figura*, sed etiam *magnitudine* vulgares lentes referentium. In aliis vero, præsertim *tympanica* magis abdominis inflatione definitis, *aridum* & plane *siccum*, *nigrumque* & veluti *furno* induratum *hepar* aliquando occurrit, quale quid apud Horstium lib. 3. observ. 9. *Tulpium* lib. 2. c. 6 &c. reperitur, Dn. D. Præsidium exemplo Sereniss. cuiusdam Ducis, quam Ministrorum Ecclesiastici innotuit.

§. XV.

Concurrunt communiter cum *hepati* lienisque virtutibus, imo ferè cum Hydrope Ascite undeunque tandem nato *glandularum* mesenterii & ipsius pancreatis indurations, decolorationes, inflationes, & præternaturalis magnitudo. Occurrunt ejusmodi observationes hinc inde apud Autores; quarum plures adducit Bonetus Anatomiae practicæ Lib. III. Sect. 21. cap. XI. quibus non possum quin adjiciam unam similem,

B

quæ

quæ mihi ~~autem~~ accidit Lipsiæ, dum sectione cadaveris ascitici ab Excellentissimo Dn. Doctore Petermanno administratæ adsteti. Exh. bebat hoc videlicet, *Hepar* non modo insigni mole ultra naturalem quantitatem excedens, sed etiam admodum induratum a que scirrhosum; vesiculam fellis pauca, sed picea nigricante tenaci materia instructam: *pancreas* pariter induratum: *glandulas mesenterii* ad fabarum magnitudinem turgidas, duras: præcipuum vero, & maxime spectatu dignum phenomenon exhibebat ventriculi interior tunica, nodis globosis parvorum avelanarum magnitudine tota obsita: qui videlicet nihil aliud erant, quam exiguae illæ in statu naturali, miliares vel annulares, *glandula*, quæ alias tunicae huic villoſæ, quo latere cum nervæ cohæret, interspersæ cernuntur.

§. XVI.

In abdominis cavitate reperiuntur subinde plures libras aque serose; in tumoribus vero pedum cedematosis sive hydro-picis, nemo crediderit infarctum adesse pure aquosum. Unde etiam factis incisionibus, aut sponte coortis ulceribus, emanat utique serofus humor, & quidem non raro ita copiosus, ut etiam stillandi modo non surta guttam feriat; sed abest tam adhuc longe à nuda, absoluta plenitudine: quod quidem etiam ex eo sat dispalescit, quod crura ita, ut in numerosis asciticis observatur, distenta atque sufflata, si aquoso humore revera ita expleta essent, quantum quæso pondus habere deberent; de quo ramen ejusmodi patientes minime insigniter conqueri audiuntur.

§. XVII.

Historiam hanc si ita consideremus, ut ex illa causam, eamque ordinem investigare laboremus, statim sese nobis offert humoris *serosa* & *lymphatica* constitutio saturatior atque spissior, quam debebar; & *organorum*, quæ transcolationi horum liquorum inserviunt, depravatio sensibilis. Quæ ante-

¶ (II) ¶

tequam solertius excutiamus, monendum adhuc habemus, quod in *asciticis*, veluti ordinarie *urina* præter omnem con-suetudinem & proportionem ad potum, *pauca*, interdum *te-nuis*, interdum etiam *craffa* & *colorata* occurrat : Et quidem sæpe satis sine aliquo conspicuo *renum* vitio, in defunctis : aut si illud quoque sese offerat, merito tamen dubitari possit, an ad constituendum *Hydropem* uti *causa* quedam, an vero potius uti *productum* ejus morbosum, respicienda sit.

§. XVIII.

Organorum quæ *transcolationi* atque *depurationi lymphæ* & seri dicata sunt, præcipuum esse *bepar*, & de hinc omnes *glandulosas* partes, hodie extra dubium positum est; has in Hydro-pe evidenter depravatas esse, testatur quotidiana experientia anatomica : & quidem depravationem illam præcipue confitere in *porositas* illarum impeditione, testatum facit tactus ipse, qui viscera hæc in tali statu, aut infarctu insolito *oppleta*, aut in justo minorern capacitatem *contracta*; utrinque vero ita manifesto *densata* esse deprehendit, ut debito sufficienti commodo transitui humorum non pateat successus

§. XIX.

Jam cum & *humorū* in consistentia sua depravatio, & *organorum* illi dicatorum labefactatio, sese hic offerat, potest non immerito oriri dubium, cuinam horum primus in causando locus asfignari mereatur. Putamus vero rationi sanæ non contrariari, si dicatur, utramlibet harum causarum, in diversis subjectis, posse primum locum obtinere. Siquidem humor qui per aliquod colatoriorum transfire debet, si jam aliundè in propria sua *consistentia* lædatur; & libero successui impar redatur, potest utique ipsa illa, per quæ transire deber, colatoria, poros nempe & meatus illorum, suffercire, obftipare, iisque inhærescere.

B 2 §. XX.

At vero neque minus conspicuum est providæ pensitatio-
ni, quod etiam *organorum* illorum arctatio, si illam à quacun-
que causa tempore priorem evenire contingat, humorum,
quorum attenuationi alias inservire debebat, retentioni &
depravationi recto gradu ansam præbere possit.

§. XXI.

Ut adeo nihil quicquam impedit statuere & pro certo
agnoscere, quod hydrops interdum humoris vitio immediate,
ortum suum debeat; interdum vero præcedens *viarum* vitium
pro causa agnoscat. Ubi tamen non modo verisimile est, quod
ab insigni *viarum* vitio Hydrops *frequens* prognascatur,
quam immediate ab humorum dyscrasia: sed certissimum
omnino, quod à *viarum* vitio subnatus, longè *impetuoso*, ma-
gis citè in valescens, & correctioni atque restitutio*n*i *dificillor*,
deprehendatur.

§. XXII.

Adstipulatur huic sententia Experientia, hodiè certè non
ita rara in *Febribus*; utroque vero, tam propiore, quam anti-
quo æuo, in *Hemorrhagiis* enormibus, sese exhibens: dum vi-
delicit, quando hujusmodi affectibus, per fortia & copiose in-
gesta atque continuata *adstringentia*, festinato impetu occur-
ritur, admodum facile & frequenter, hydropticæ affectus succe-
dere deprehenduntur: & quidem admodum familiariter con-
currente notabili sensu *gravitatis*, *tensionis*, *resistentia*, in dextro
hypochondrio, & maturis admodum *urine* in quantitate
& consistentiæ, vitiis.

§. XXXIII.

Certè cum jam tūm ipsi Veteres per experientiam edò-
cti fuerint, quod Hepatis vitia, etiam nullos adhuc *tumores* post
post se trahentia, *urine* consistentiæ & excretioni notabiles
alterationes adferant; recentior vero detectio humoris *lym-*
pba-

pbalis, & officii *glandulosorum* organorum, & vasorum lym-
phaticorum circa eundem, manifestum reddat, quod hic li-
quor à *seroso* *safso*, magis ad urinariam excretionem spectan-
te, planè diversus sit; consistentiam interim habeat *spissificu-*
lam & *semigelatinosam*: sub his omnibus autem circumstan-
tiis, nullum sit dubium, quin in sanguine arterioso concurren-
tentes hi humores, *lymphalis* & *safso serosus*, in illis ipsis or-
ganis, & eminenter quidem in hepate, iterum ita à se invi-
cem sequestrantur, ut *lymphatica* quidem sustantia per capacia
illa & numerosa *vasa lymphatica*, quæ ex illo viscere prodire
conspiciuntur, veluti denuò depurata, per notabile tempus
veluti libera & *sincera* sibi relinquatur, antequam sanguini
denuo admissa, cum *sero* ibidem rursus concurrat: appareat
nobis hinc ad minimum necessitas aliqua indigitari, quam-
obrem *lympba* & *serum* non perpetuo inter se temere com-
mixta relinquiri possint; aut si illud vitio organorum illorum,
quæ huic secretioni inservire debent, utique contingat, hi ipsi
liquores mox aliquam notabilem labem indè contrahant:
quam rem proinde paulò attentius considerab. mus.